
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 2 luglio 2025, n. 543 
L.R. n. 63/78 art. 41 - DGR n.14 - 7075 del 20/06/2023. Determinazione Dirigenziale n. 576 del 
06/07/2023 - Approvazione liquidazione contributo alla ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DEL PIEMONTE Autorizzazione ad ARPEA alla liquidazione della somma 
lorda complessiva di Euro 100.000,00. 
 
 
 

 

ATTO DD 543/A1717A/2025 DEL 02/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO: L.R. n. 63/78 art. 41 – DGR n.14 – 7075 del 20/06/2023. Determinazione 

Dirigenziale n. 576 del 06/07/2023 – Approvazione liquidazione contributo alla 
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DEL PIEMONTE Autorizzazione 
ad ARPEA alla liquidazione della somma lorda complessiva di Euro 100.000,00. 
 

Vista la legge regionale n. 16 del 21 giugno 2002 che istituisce in Piemonte l’Organismo per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari. 
 
Visto l'art. 5 della l.r. n. 16/2022 che dispone che all'Organismo pagatore regionale possa essere 
affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l'esecuzione di pagamenti relativi a leggi regionali, 
nelle materie non conferire agli enti delegati dalla l.r. n. 17/1999. 
 
Tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di 
Organismo Pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA). 
 
Vista la DGR 9 luglio 2021 n. 23-3510 "Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. 
Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle modalità, criteri e procedure per l'esecuzione dei 
pagamenti relativi a leggi regionali affidata all'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA)". 
 
Vista la determinazione dirigenziale 31 luglio 2021 n. 657/A1700A/2021 “Approvazione dello 
schema di convenzione da stipularsi con l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA), in attuazione della DGR 9 luglio 2021, n. 23-3510 avente per oggetto 
“Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle 
modalità, criteri e procedure per l’esecuzione dei pagamenti relativi a leggi regionali affidata 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)”. Dato atto della 
convenzione stipulata con ARPEA in data 3 agosto 2021 (rep. n. 331 del 31 agosto 2021) per 



 

l’affidamento all’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) 
dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi ai sensi dell’art. 
5, comma 2, della L.R. 16/2002. 
 
Dato atto, inoltre, che con la determinazione dirigenziale n. 769 del 1 settembre 2021 si è 
provveduto all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della 
convenzione succitata; e che, a seguito di apposita comunicazione al riguardo, ARPEA ha dato 
riscontro per accettazione con nota prot. n. 23448/A1700A del 9 settembre 2021. 
 
Considerato che tra i procedimenti individuati è compreso il procedimento di cui al presente 
provvedimento.  
 
Dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Valorizzazione e qualità al quale afferiscono, 
tra gli altri, i fondi necessari per la liquidazione dei contributi per cofinanziare la realizzazione di 
progetti in materia di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari e 
zootecnici.  
 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 392 del 16/05/2022 è stato aggiornato l’elenco 
dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione succitata. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 576 del 06/07/2023, con la quale veniva impegnato il 
contributo complessivo di € 100.000,00 sul cap188402/2025. 
 
Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. 323 del 29/04/2024 con la quale veniva 
concesso all’Associazione Regionale Allevatori del Piemonte (ARAP) il contributo di € 100.000,00 
per la predisposizione e realizzazione del progetto esecutivo di valorizzazione delle produzioni 
zootecniche piemontesi. 
 
Visto l’atto di liquidazione a favore di ARPEA n 7468/2025 pari a € 100.000,00. 
 
Preso atto che le somme liquidate ad ARPEA saranno iscritte sull’unità “Fondo Valorizzazione e 
qualità” – partitario Regione Piemonte – VAL 01. 
 
Visto il verbale di istruttoria sulla domanda di pagamento a saldo presentata dall’ARAP in data 
01/07/2025 agli atti del settore Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela della qualità. 
 
Considerato che, a seguito degli accertamenti effettuati, è possibile procedere al pagamento del 
contributo per un importo lordo di € 100.000,00 a favore della Associazione Regionale Allevatori 
del Piemonte (ARAP) come indicato nell’allegato A del presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Preso atto dell’esclusione dei beneficiari, di cui alla presente Determinazione, dall’obbligo di 
presentazione della documentazione antimafia. 
 
Tenuto conto di quanto previsto dalla Legge n. 98/2013, art. 31 (rilascio, esercizio e validità del 
DURC) che prevede, per l’erogazione di qualunque genere di sovvenzione economica prevista 
dall’Unione Europea, statale e regionale, l’acquisizione del DURC. 
 
Vista la regolarità del suddetto DURC (documento unico di regolarità contributiva) emesso 
dall’INPS. 
 



 

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 
dell’art. 6 della legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 “Norme sul procedimento amministrativo 
e disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Dato atto il presente procedimento si conclude entro i termini, approvati dalla DGR di ricognizione 
dei procedimenti amministrativi della Direzione Agricoltura n. 10-396 del 18 ottobre 2019 . 
 
Tenuto conto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 poiché trattasi di un provvedimento di liquidazione e non di individuazione e concessione 
del contributo. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016. 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Vista la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla normativa specificata in premessa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
• di incaricare ARPEA, quale Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 

contributi e premi comunitari, ad erogare, ai sensi della L.R. n. 63/78, art. 41, l’importo lordo 
complessivo di euro 100.000,00 a favore del beneficiario di cui all’allegato A che fa parte 
integrante della presente Determinazione. 

 
Alla somma complessiva lorda di euro 100.000,00, si provvede utilizzando i fondi impegnati e 
liquidati a favore di ARPEA con Determinazione Dirigenziale n. 576 del 06/07/2023 ed iscritti 
sull’unità “Fondo Valorizzazione e Qualità” partitario “Regione” – VAL 01. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data di 
piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

BENEFICIARIO INDIRIZZO SEDE LEGALE CUAA/P.IVA IBAN * Importo Lordo ritenuta 4%

1 01 saldo 80089200010 bonifico IT86F0306910200100000066647 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE 100.000,00 0,00 100.000,00

LISTA 
N.

N. 
domanda

Tipo 
Pagame

nto 

Modalità 
Pagamento 

*

Importo netto 
in liquidazione 

attività realizzata

Associazione 
Regionale 
Allevatori del 
Piemonte

Via Torre Roa ,13 fraz. 
Madonna dell'Olmo 
12100 Cuneo

Programma 
valorizzazione 
produzioni 
ZOOTECNICHE
2024


